Io, pur essendo inferiore a loro per età e risorse, tuttavia non mi considero inferiore per talento nelle cose, per creatività e competenza.

Mi consola una sola speranza: che un valore così grande non possa rimanere nascosto a lungo e che (pur essendo nascosto) sia autosufficiente per sé stesso.

Ma posso sopportare tutto questo con animo non meno sereno, e sopporterei cose ancora più gravi a causa del re. E perciò se non vogliono realizzare il mio valore e la ragione della mia dignità, che soddisfino almeno l'onore e la volontà del re stesso che, certamente, credo pensi non male ma bene di me. Stammi bene.

60. Ioannes Portugaliae rex Henrico regi Angliae. Salutem. (d4r)

Il re Giovanni si rivolge a Enrico VIII, re dell'Inghilterra, a proposito di un atto di pirateria che aveva colpito alcuni sudditi portoghesi. Dopo una breve introduzione, si passa all'esposizione del fatto: il sovrano portoghese si lamenta che è già trascorso più di un anno da quando alcuni mercanti inglesi avevano sequestrato, con un falso pretesto, una nave appartenente a Giovanni Fernandes di Sousa, con il permesso del governatore.

Giovanni si lamenta per la poca serietà del magistrato che aveva concesso il sequestro senza accertarsi della verità e chiede al re inglese di restituire il maltolto e che gli venga concessa la possibilità di sottomettere i colpevoli a un giusto processo.

60. Ioannes Portugaliae rex Henrico regi Angliae. Salutem. (d4r)

Nemini mirum uideri debet si pro familiaribus domesticisque nostris tam solliciti existimus, dum eos ab iniquorum prauorumque hominum iniuria defendimus. Et quemadmodum ab his nulli iniuriam inferri permittimus, ita ab aliis in ipsos committi (quoad poterimus) non sinemus.

Agitur iam annus et ultra, quo mercatores quidam Anglici sub praetextu ius suum recuperandi (quod falso se habere afferebant) nauem Ioannis Ferdinandi Sousae, generosi ac familiaris nostri occuparunt. Nam dum eius nauis magister in ciuitate Londini cum naue tuto ageret, data occasione impetratoque gubernatoris fauore, nauem eam usurparunt. Quamquam prudens magistratus non tam facile, nisi ueritatem instructus, eo pacto se gerere debuit. Si quid enim a nostris fuerat in illos antea commissum, debuissent ad nos (ut fas erat) uenire, nec fuisset illis a nobis ulla iustitiae pars denegata. Verum quae facta sunt, quin facta sint fieri non potest. Reparari tamen et instaurari possunt. Et quod amplius momenti et damni est, dum extra lares proprios ius suum quaeritans uagatur, longe paene maiores expensas fecit.